
1) Fabi Massimo Assessore

2) Allegni Gessica Assessore

3) Baruffi Davide Assessore

4) Conti Isabella Assessore

5) Frisoni Roberta Assessore

6) Mazzoni Elena Assessore

7) Paglia Giovanni Assessore

8) Priolo Irene Assessore

Delibera Num. 492 del 07/04/2025

Questo lunedì 07 del mese di Aprile

dell' anno 2025 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

APPROVAZIONE DELL'ESITO DELLA SELEZIONE DAL PARCO PROGETTI
DELLA SECONDA TRANCHE DI INTERVENTI CHE ACCEDONO ALLA FASE
DI NEGOZIAZIONE - ATTO DI INDIRIZZO 2024-2026 LEGGE REGIONALE
5/2018 - PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INVESTIMENTO PER I COMUNI
RICOMPRESI NELLE STAMI

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Priolo Irene

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 17

Struttura proponente:

GPG/2025/515 del 31/03/2025Proposta:

SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO
TERRITORIALE, PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE A PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA, PROGRAMMAZIONE FONDI EUROPEI, BILANCIO,
PATRIMONIO, PERSONALE, MONTAGNA E AREE INTERNE

Funge da Segretario:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Delia Cunto

pagina 1 di 13



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste:

- la Legge Regionale 20 aprile 2018, n. 5 “Norme in materia
di interventi territoriali per lo sviluppo integrato degli
Ambiti locali”;

- la delibera di Assemblea legislativa n. 174 del 27 giugno
2024 “Atto di indirizzo 2024-2026 in materia di interventi
territoriali per lo sviluppo integrato degli ambiti locali
di cui alla legge regionale 20 aprile 2018, n. 5 - proposta
all'Assemblea Legislativa (DGR n. 888 del 27/05/2024)” che
ha  individuato,  tra  gli  altri,  i  seguenti  obiettivi
generali:

 Concorrere in modo complementare agli obiettivi e alle
priorità definite nel Documento strategico regionale per
la programmazione unitaria delle politiche europee di
sviluppo per il periodo di programmazione 2021-2027;

 Sostenere la capacità di investimento dei comuni più
piccoli e prioritariamente caratterizzati da un più alto
indice di potenziale fragilità, in modo complementare
alle  strategie  territoriali  per  le  aree  montane  e
interne  (STAMI)  anche  attraverso  nuove  strategie
territoriali integrate;

Richiamate:

- la  Deliberazione  Giunta  Regionale  n.  1641  in  data
29/07/2024, avente a oggetto: “AVVISO PER MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE - ATTO DI INDIRIZZO 2024-2026 LEGGE REGIONALE
5/2018 - PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INVESTIMENTO PER I CO-
MUNI RICOMPRESI NELLE STAMI”;

- la determinazione del Direttore generale risorse, Europa,
innovazione e istituzioni n. 22289 del 24/10/2024, avente a
oggetto “COSTITUZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE IN ATTUAZIONE
DELLA DGR N. 1641/2024 IN SEGUITO AD AVVISO PER MANIFESTA-
ZIONI DI INTERESSE, PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INVESTIMENTO
PER I COMUNI RICOMPRESI NELLE STAMI”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



- la  determinazione  dirigenziale  n.  22983  del  31/10/2024
“PROROGA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE RE-
LATIVE ALL'AVVISO APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA REGIONA-
LE N. 1641 DEL 29/07/2024”;

- la determinazione del Direttore generale risorse, Europa,
innovazione e istituzioni n. 23565 del 07/11/2024, avente a
oggetto “INTEGRAZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE DI CUI ALLA
PROPRIA DETERMINAZIONE N. 22289 DEL 24/10/2024 DENOMINATA
"COSTITUZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE IN ATTUAZIONE DELLA DGR
N. 1641/2024 IN SEGUITO AD AVVISO PER MANIFESTAZIONI DI IN-
TERESSE, PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INVESTIMENTO PER I CO-
MUNI RICOMPRESI NELLE STAMI"”;

- la determinazione dirigenziale n. 25358 del 22/11/2024 “IN-
TERVENTI AMMISSIBILI AL PARCO PROGETTI - AVVISO PER MANIFE-
STAZIONI DI INTERESSE - ATTO DI INDIRIZZO 2024-2026 LEGGE
REGIONALE 5/2018 - PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INVESTIMENTO
PER I COMUNI RICOMPRESI NELLE STAMI” con la quale è stata
inclusa la prima tranche di interventi nel Parco Progetti;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  27806  del  19/12/2024
“INTERVENTI  AMMISSIBILI  AL  PARCO  PROGETTI  -  AVVISO  PER
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE - ATTO DI INDIRIZZO 2024-2026
LEGGE  REGIONALE  5/2018  -  PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DI
INVESTIMENTO PER I COMUNI RICOMPRESI NELLE STAMI” con la
quale è stata inclusa la seconda tranche di interventi nel
Parco Progetti;

- la Deliberazione Giunta Regionale n. 248 del 24/02/2025
“APPROVAZIONE DELL'ESITO DELLA SELEZIONE DAL PARCO PROGETTI
DEGLI INTERVENTI CHE ACCEDONO ALLA FASE DI NEGOZIAZIONE -
ATTO  DI  INDIRIZZO  2024-2026  LEGGE  REGIONALE  5/2018  -
PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DI  INVESTIMENTO  PER  I  COMUNI
RICOMPRESI NELLE STAMI” con la quale è stata selezionata
dal  parco  progetti  una  prima  tranche  di  interventi  che
accedono alla fase di negoziazione per i comuni ricompresi
nelle STAMI: Appennino Val Trebbia e Val Tidone, Appennino
Modenese e Appennino Parma Est;

- la Deliberazione Giunta Regionale n. 2257 del 09/12/2024
“ACCORDO  PER  LA  COESIONE  FSC  2021-2027.  PRESA  D'ATTO

pagina 3 di 13



DELL'AGGIORNAMENTO  DEL  PROFILO  FINANZIARIO  AI  SENSI  DEL
PUNTO 2.1, LETTERA A) DELLA DELIBERA CIPESS N.19/2024”.

Preso  atto  del  verbale  della  seduta  del  Nucleo  di
valutazione del 21/03/2025, prot. n. 0306885 del 26/03/2025,
con il quale, sulla base dell’istruttoria effettuata e delle
integrazioni  pervenute,  è  stata  selezionata  dal  Parco
Progetti una seconda tranche di interventi che accedono alla
fase di negoziazione ai sensi dell’art. 3 comma 4 della LR
5/2018.

Considerato  che  gli  interventi  vengono  valutati  e
considerati in maniera coerente e coordinata in ambito della
singola STAMI e pertanto le valutazioni e l’ammissione alle
diverse  fasi  della  procedura  previste  dalla  LR  n.  5/2018
avvengono solo se tutti gli interventi afferenti alla singola
STAMI  hanno  completato  il  percorso  di  valutazione  e
ammissibilità e che pertanto ad esito della valutazione di
merito, e sulla base di tale principio, vengono ammessi alla
successiva fase di negoziazione gli interventi delle STAMI
“Appennino  Bolognese”,  “Appennino  Piacentino-Parmense”  e
“Appennino Forlivese e Cesenate”.

Ritenuto  pertanto  di  approvare  la  selezione  degli
interventi dal parco progetti, così come illustrato nella
tabella dell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto.

Visti per gli aspetti di natura organizzativa e contabi-
le:

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la L.R. 15 novembre 2001, n.40 “Ordinamento contabile del-
la Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio
1977, n.31 e 27 marzo 1972, n.4”;

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emi-
lia-Romagna” e ss.mm.ii.; 

pagina 4 di 13



- la deliberazione di Giunta n. 157 del 29/01/2024 "Piano
Integrato delle Attività e dell'organizzazione 2024-2026.
Approvazione";

- la deliberazione di Giunta n. 1453 del 01/07/2024 "Piano
Integrato delle Attività e dell'organizzazione 2024-2026 -
primo aggiornamento" 

- la determinazione dirigenziale n. 2335 del 09/02/2022 “Di-
rettiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pub-
blicazione  previsti  dal  decreto  legislativo  n.  33  del
2013. anno 2022”;

- la propria deliberazione n. 468/2017 “Il sistema dei con-
trolli interni nella Regione Emilia-Romagna” e le circola-
ri del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta re-
gionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indica-
zioni procedurali per rendere operativo il sistema dei
controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

- la propria deliberazione n. 325 del 07/03/2022 “Consolida-
mento e rafforzamento delle capacità amministrative: rior-
ganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello di or-
ganizzazione e gestione del personale”;

- la propria deliberazione n. 426 del 21/03/2022 “Riorganiz-
zazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di organiz-
zazione e gestione del personale. Conferimento degli inca-
richi ai direttori generali e ai direttori di agenzia”;

- la D.G.R. n. 2376 del 23/12/2024 a oggetto “Disciplina or-
ganica in materia di organizzazione dell'Ente e gestione
del personale. Consolidamento in vigore dal 1° gennaio
2025”;

- la deliberazione n. 2319/2023 “Modifica degli assetti or-
ganizzativi della Giunta regionale. Provvedimenti di po-
tenziamento per fare fronte alla ricostruzione post allu-
vione e indirizzi operativi”;

- la deliberazione n. 1639/2024 “Modifica dei Macro-assetti
organizzativi della Giunta regionale”;

- la determinazione dirigenziale n. 6089 del 31/03/2022 "Mi-
cro-organizzazione della Direzione Generale Risorse, Euro-
pa, innovazione e istituzioni. Istituzione aree di lavoro.
Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di
posizione organizzativa";

pagina 5 di 13



- la determinazione n. 24767 del 19/12/2022 “Conferimento
incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale Risor-
se, Europa, Innovazione e Istituzioni” con la quale, tra
gli altri, è stato conferito l’incarico dirigenziale di
responsabile di Settore Coordinamento delle politiche eu-
ropee, programmazione, riordino istituzionale e sviluppo
territoriale, partecipazione, cooperazione e valutazione
(codice 00000347) alla dott.ssa Caterina Brancaleoni;

- la determinazione dirigenziale n. 3146/2025 “Proroga inca-
richi  dirigenziali  nell'ambito  della  Direzione  generale
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e delle strut-
ture ordinarie del Gabinetto del Presidente della Giunta”;

- la determinazione n. 11170 del 22/05/2023 “Delega delle
funzioni dirigenziali alla titolare di posizione di eleva-
ta  qualificazione  nell'ambito  del  Settore  coordinamento
delle politiche europee, programmazione, riordino istitu-
zionale e sviluppo territoriale, partecipazione, coopera-
zione e valutazione”;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento ha dichia-
rato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche poten-
ziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta:

- dell’Assessore alla Programmazione strategica e Attuazione
del Programma, Programmazione Fondi europei, Bilancio, Pa-
trimonio, Personale, Montagna e aree interne e 

- del Presidente della Giunta regionale.

A voti unanimi e palesi
D E L I B E R A

1. di approvare, per le ragioni espresse in premessa e che
qui  si  intendono  integralmente  richiamate,  la  tabella
dell’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, che riporta le Istanze ammesse alla fase di
negoziazione ai sensi dell’art. 3 comma 4 della LR 5/2018
relative  agli  interventi  delle  STAMI  “Appennino
Bolognese”, “Appennino Piacentino-Parmense” e “Appennino
Forlivese e Cesenate”;

pagina 6 di 13



2. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pub-
blicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative e ammini-
strative richiamate in parte narrativa;

3. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna Telematico.

pagina 7 di 13



 

ALLEGATO 1- ELENCO INTERVENTI AMMESSI ALLA FASE DI NEGOZIAZIONE 

 

Denominazione 
dell’area STAMI 

Denominazione 
Ente 

Titolo dell’intervento 
Costo 

investimento 
Contributo 

richiesto 
CUP 

Appennino 
Bolognese ALTO RENO 

TERME 

PROGETTO PER LA COSTRUZIONE DI UNA 
STRUTTURA SPORTIVA POLIFUNZIONALE DA 

ERIGERSI A PORRETTA TERME (BO) IN VIA 
LUNGORENO, 140 

4.526.204,47 937.500,00 B55B24001020006 

Appennino 
Bolognese CAMUGNANO 

RIGENERAZIONE URBANA FRAZIONI DI BURZANELLA, 

PONTE DI VERZUNO, VERZUNO, BAIGNO E POGGIO 
DI CAMUGNANO 

1.010.000,00 870.000,00 B73D22000830002 

Appennino 
Bolognese MONGHIDORO 

RIGENERAZIONE DELL’IMPIANTISTICA SPORTIVA 

COMUNALE INDOOR ED OUTDOOR DI 
MONGHIDORO. 

594.500,00 535.000,00 I14J24000000006 

Appennino 
Bolognese GRIZZANA 

MORANDI 

INT DI RIQUALIFICAZIONE MESSA IN SICUREZZA E 

ADEGUAMENTO NORMATIVO PER GARANTIRE IL 

DIRITTO ALLO STUDIO DEL PLESSO SCOLASTICO 
PONTE 

350.000,00 281.250,00 F12B24000490006 

Appennino 
Bolognese 

GRIZZANA 
MORANDI 

INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA NELLE 

FRAZIONI DI PIAN DI SETTA, PONTE E SALVARO 
661.200,00 595.000,00 F15I22000450006 

Appennino 
Forlivese e 
Cesenate 

CIVITELLA DI 
ROMAGNA 

CICLOVIA TRAVERSA DI ROMAGNA 2.250.000,00 2.000.000,00 E51B24000410002 

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 13



Appennino 
Piacentino-
Parmense  

SOLIGNANO 
RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZO EX ZUCCONI PER 

OSPITARE AMBULATORI MEDICI E SPAZI PER LE 
ASSOCIAZIONI 

 
980.547,20 

 
450.000,00 

 
I88H22000600002 

Appennino 
Piacentino-
Parmense 

VARANO DE' 
MELEGARI 

RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL CASTELLO DI 

VARANO 

 
420.414,20 

 
378.372,78 

 
J99D22000080006 

Appennino 
Piacentino-
Parmense 

FERRIERE 
REALIZZAZIONE DEL PERCORSO 

ESCURSIONISTICOCULTURALE DELLA VIA DELLE 
MINIERE 

 
300.000,00 

 
270.000,00 

 
I93D24000070006 

Appennino 
Piacentino-
Parmense 

BETTOLA 

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL’EDIFICIO 

COMUNALE DI PIAZZA COLOMBO AL SISTEMA DI 

COPERTURA DEI LOCALI DEDICATI A VARI SERVIZI 

 
200.000,00 

 
180.000,00 

 
F24J24000400002 

Appennino 
Piacentino-
Parmense 

FARINI 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL’EX SCUOLA DI 

GROPPALLO 

 
72.222,22 

 
65.000,00 

 
H82B24006330006 

Appennino 
Piacentino-
Parmense 

VERNASCA 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELLA 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADALE DEL COMUNE 
DI VERNASCA 

 
180.000,00 

 
162.000,00 

 
I64H24000490006 

Appennino 
Piacentino-
Parmense 

VERNASCA 
RSA DI VERNASCA: RIQUALIFICAZIONE E 

POTENZIAMENTO DELL'ACCOGLIENZA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. 

 
340.000,00 

 
306.000,00 

 
I64E24001090006 

Appennino 
Piacentino-
Parmense 

ALBARETO RIQUALIFICAZIONE DELLA PALESTRA COMUNALE 

 
266.000,00 

 
225.000,00 

 
E12H24000480006 

Appennino 
Piacentino-
Parmense 

COMPIANO 
RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO DI ISOLA DI 

COMPIANO 

 
300.000,00 

 
270.000,00 

 
G24J24000530001 

pagina 9 di 13



Appennino 
Piacentino-
Parmense 

MORFASSO 
RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE POLIVALENTE 

SPORTIVO DI MORFASSO 

 
182.000,00 

 
163.800,00 

 
G85B24000240006 

 

pagina 10 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Caterina Brancaleoni, Responsabile di SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE
EUROPEE, PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO
TERRITORIALE, PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2025/515

IN FEDE

Caterina Brancaleoni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2025/515

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 12 di 13



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Priolo Irene

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

Il Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 492 del 07/04/2025

Seduta Num. 17

pagina 13 di 13


